
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione n. 156 del 31.12.2020 ad oggetto “Atto di indirizzo per la gestione di impianti
sportivi di proprietà comunale” la Giunta Municipale ha espresso l’indirizzo per l'affidamento
all’esterno della gestione, manutenzione e custodia degli impianti sportivi comunali.

- Con il medesimo atto è stato deliberato che gli impianti sportivi potevano essere concessi, previo
espletamento delle previste procedure di evidenza pubblica, a società ed enti di promozione sportiva
riconosciute dal CONI, federazioni sportive, associazioni sportive dilettantistiche, società ed
associazioni di promozione sociale, che abbiano un significativo radicamento territoriale e
dimostrino capacità operativa adeguata alle attività da realizzare, dando contestualmente mandato al
Responsabile dell’Area IV di adottare tutti gli atti gestionale di competenza al fine di dare
attuazione all'atto di indirizzo;

CONSIDERATO CHE:

- Con determina n. 151 (R.G. 1108) del 02/09/2022 si è proceduto ad avviare la procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della concessione
ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la gestione del campo di calcio comunale “B.
FRESINA” approvando l'AVVISO ESPLORATIVO ED IL MODELLO DI DOMANDA PER LA
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA
GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO “B. FRESINA”,

Oggetto: Procedimento per l'affidamento della concessione ai sensi del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. per la  GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO
COMUNALE DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO "B. FRESINA". Presa
atto  istanze e nomina COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG
Z1337EBC6D

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 172  DEL 29-09-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1234  DEL 29-09-2022

CUPSIOPE CIG



- dal 05 al 23 settembre 2022 è stato pubblicato all'albo pretorio on line del Comune e sul sito
istituzionale l'AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO
DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO “B. FRESINA” per l’importo stimato del valore della
concessione da porre a base delle procedure di affidamento è pari ad € 6.000,00/anno e, dunque,
pari complessivamente per anni 5 ad € 30.000,00 oltre IVA se ed in quanto dovuta;

- nel succitato avviso è stato disposto che:

“Ai fini della valutazione delle istanze pervenute da parte dei soggetti invitati a seguito della
manifestazione di interesse saranno considerati i seguenti criteri:

progetto di gestione dell’impianto;1.

offerta economica in rialzo da applicare sul canone di concessione posto a base della2.
procedura di affidamento;

precedenti e documentate esperienze nella gestione di impianti sportivi;3.

struttura organizzativa, numero degli iscritti ed attività svolta dal partecipante;4.

anzianità di iscrizione alla federazione sportiva di appartenenza.”

- A seguito della pubblicazione di detto avviso ed entro il suddetto termine del 23/09/2022 alle ore
12,00, sono pervenute n. 2 istanze che necessitano di essere istruite da apposita Commissione
nominata e presieduta dal Responsabile dell’Area IV° e costituita da n. 2 dipendenti designati.

Preso atto che:

con nota prot. 32862 del 22/09/2022 è stato richiesto al Responsabile dell'Area III°, tenuto
conto della carenza del personale assegnato all'Area IV°, la possibilità di utilizzare il Rag
Salvatore Vasi quale componente della commissione de quo, vista la professionalità e
l'esperienza già maturata dallo stesso nelle precedenti commissioni per l'affidamento degli
impianti Fresina e Rosmarino.

Con nota di riscontro, assunta al protocollo interno dell'Area IV° al nr. 661 del 27/09/2022,
il Responsabile dell'Area III° ha comunicato l'assenzo all'utilizzo del dipendente Rag. Vasi
Salvatore quale componente della Commissione giudicatrice per l'affidamento in
concessione della gestione del campo comunale “B. Fresina”.

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che l’articolo 77 del citato Decreto prevede che, nel caso di aggiudicazione di
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina dei commissari debba
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO che si rende necessario nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di
che trattasi;

EVIDENZIATO che i componenti diversi dal Presidente non devono aver svolto, né possono
svolgere alcuna altra funzione od incarico relativamente al contratto in oggetto;

RITENUTO, pertanto,

- di dover nominare, la commissione di gara per l'affidamento all’esterno della gestione,
manutenzione e custodia del campo di calcio dell'impianto sportivo Fresina individuando n. 3
componenti interni all'amministrazione comunale, al fine di velocizzare i tempi di aggiudicazione e
ridurre i relativi costi;



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG Z1337EBC6D assegnato dal Simog il
27/09/2022;

INDIVIDUATI, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate, i seguenti
nominativi quali componenti della Commissione giudicatrice, tra i dipendenti di questa
Amministrazione

• Area IV° - Geom. Sergio Marinaro (utilizzato in via subordinata con Area VI°);

• Area III° - Rag. Vasi Salvatore;

• Istruttore geometra Antonino Naso, dipendente dell'Area IV°, con funzioni di verbalizzazione dei
lavori della commissione

DATO ATTO che tutti i componenti la Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di
legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti dei soggetti partecipanti, di cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4 , 5 e 6 dell’Art. 77 D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni
che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

VITO l’art. 42 del decreto legislativo 50/2016 relativamente alle situazioni di conflitto di interesse
nello svolgimento della procedura di affidamento degli appalti.

Richiamato l’art.107 del T.U. 267/2000, che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza,
ivi compreso la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 27/12/2021 con il quale è stata prorogata, tra gli altri, la
nomina di Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/12/2022;

Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì,

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento

Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Preso atto che tale procedura non comporta impegno di spesa o riduzione di entrata;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano

- Dare atto che entro il termine del 23/09/2022 alle ore 12,00, sono pervenute n. 2 istanze relative
all'AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO “B.
FRESINA”, che necessitano di essere istruite da apposita Commissione nominata e presieduta dal
Responsabile dell’Area IV° e costituita da n. 2 dipendenti designati.

- Nominare per la procedura di AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL
CAMPO DI CALCIO COMUNALE DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO “B. FRESINA” due
componenti della commissione giudicatrice che valuterà le offerte presentate nel procedimento in
oggetto, in possesso di idonea professionalità ed aventi i requisiti previsti dalla legge, come di
seguito:

1. Area IV° - Geom. Sergio Marinaro (utilizzo in via subordinata con Area VI°) - componente;

2. Area III° - Rag. Vasi Salvatore - componente;



- Dare atto che, pertanto, la sopra indicata commissione giudicatrice per l'affidamento della
succitata concessione è così composta:

1. Dott.ssa Adriana Scaglione, Responsabile Area IV°, che per le motivazioni esposte in premessa
assume le funzioni di Presidente;

2. Area IV° - Geom. Sergio Marinaro (utilizzo in via subordinata con Area VI°) - componente;

3. Area III° - Rag. Vasi Salvatore – componente;

Le funzioni di verbalizzazione dei lavori della commissione, saranno svolte dal dipendente
dell'Area IV° Istruttore geometra Antonino Naso

- Dare atto che la presente determinazione non comporta spesa a carico dell’Ente

- Dare atto, inoltre, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- Notificare il presente provvedimento agli interessati

Sant’Agata di Militello, lì 28-09-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Sant'Agata di Militello, lì 29-09-2022

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1234 del 29-09-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 06-10-2022 al 21-10-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 06-10-2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


